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Formålet med strukturen 
Det overordnede formål med Friluftsrådets lokale struktur er at sikre politisk indflydelse lo-
kalt. Til at opnå det er der formuleret to mål: 

 Vi skal fokusere på og styrke rollen som politisk fortaler. 
 Vi skal engagere flere i Friluftsrådets lokale arbejde. 

Visualisering af den lokale struktur 
Det lokale friluftsråd består af lokalforeninger, der er medlem af en af Friluftsrådets med-
lemsorganisationer (lysegrøn). Lokalbestyrelsen (mørkegrøn) har det overordnede politiske 
og administrative ansvar for det samlede lokale friluftsråd. Bestyrelsens arbejde støttes af 
temagrupper. Både medlemmer af lokalrådet og eksterne personer kan deltage i temagrup-
perne.  

 

 

Mobilisering af medlemmer fra Friluftsrådets medlemsorganisationer 
Det lokale friluftsråd består af lokalforeningerne under Friluftsrådets medlemsorganisatio-
ner. Hvis en medlemsorganisation ikke har lokale foreninger, er det hovedorganisationen, 
der er medlem af det lokale friluftsråd. I praksis sker rekrutteringen primært fra medlemsor-
ganisationernes lokale foreninger. 

De repræsentanter, der ønsker at deltage i det lokale friluftsråds arbejde, kan indmeldes 
ved at tage kontakt til det lokale friluftsråd, indmelde sig via Friluftsrådets hjemmeside eller 
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ved at kontakte Friluftsrådets sekretariat. Der er ingen begrænsninger på, hvor mange re-
præsentanter en medlemsorganisation kan have i det lokale friluftsråd. Dog er der en be-
grænsning på antallet i lokalbestyrelsen, hvor medlemsorganisationen maximalt kan be-
sætte 1/3 af bestyrelsen. 

 

Årsmødet 
Årsmødet er omdrejningspunkt for arbejdet i det lokale friluftsråd og involvering af nye 
kræfter. Én gang årligt afholder det lokale friluftsråd et møde, hvor alle medlemmer af det 
lokale friluftsråd inviteres med. Til årsmødet fastlægges en fælles linje for det lokale arbejde 
for det følgende år. Årsmødet afholdes i 1. kvartal, dvs. i enten januar, februar eller marts 
måned. Mødet er åbent for alle interesserede, men for at stille op til lokalbestyrelsen og del-
tage i valghandlingen skal man være medlem af en af Friluftsrådets medlemsorganisatio-
ner. 

På årsmødet vælges en formand, et antal kommunekoordinatorer svarende til antallet af 
kommuner i det lokale friluftsråd og eventuelle specialposter (eksempelvis kommunikations-
ansvarlig, temagruppeansvarlig mv.), som tilsammen udgør bestyrelsen for det lokale fri-
luftsråd. Man vælges for to år ad gangen til disse poster. Halvdelen af posterne er på valg i 
lige år, og den anden halvdel vælges i ulige år for at sikre en vis kontinuitet i den siddende 
bestyrelse. Valgbar til posterne er enhver myndig person, der også er medlem af en af Fri-
luftsrådets medlemsorganisationer. 

På årsmødet diskuteres, hvilke friluftspolitiske emner og indsatser der skal være i fokus for 
det lokale friluftsråds arbejde det følgende år. Diskussionen skal bidrage til at fastlægge 
årsplanen for det lokale friluftsråds arbejde. Derudover benyttes årsmødet til at diskutere, 
hvilke temagrupper der skal arbejde det kommende år. Temagrupper kan nedsættes og op-
hæves løbende gennem året efter behov. 

 

Årsplan 
Det lokale friluftsråd arbejder efter en årsplan, der udarbejdes i forbindelse med årsmødet, 
og som opdateres løbende efter behov. Årsplanen er et arbejdsredskab for det lokale fri-
luftsråd til at prioritere fokusområder og opgaver igennem året. Det er bestyrelsen, der har 
det overordnede ansvar for at udarbejde og opdatere årsplanen. Årsplanen udarbejdes dels 
på baggrund af input fra sekretariatet, og dels på baggrund af den lokale kontekst det lo-
kale friluftsråd arbejder i og input fra medlemmer af det lokale friluftsråd. 

 

Stemmeret 
På årsmødet har alle medlemmer af det lokale friluftsråd stemmeret. Der er én stemme pr. 
medlem, også selvom man er medlem af flere medlemsorganisationer eller lokalforeninger. 
En hovedorganisation kan dog maksimalt besætte 1/3 af den samlede bestyrelse (inklusiv 
formand). 
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Bestyrelsen for det lokale friluftsråd 
På årsmødet er der valg til formandsposten, et antal kommunekoordinatorer svarende til 
antallet af kommuner i det lokale friluftsråd og eventuelle specialposter. Formanden, kom-
munekoordinatorerne og eventuelle specialposter (kommunikationsansvarlig, sekretær mv.) 
udgør bestyrelsen for det lokale friluftsråd.  

Bestyrelsen har det overordnede politiske og administrative ansvar for det samlede lokale 
friluftsråd. Bestyrelsen støttes i sit virke af arbejdet i det lokale friluftsråds temagrupper, og 
har også mandat til at skride ind over for beslutninger truffet i temagrupperne, såfremt det 
vurderes nødvendigt af den samlede bestyrelse. Bestyrelsen har ansvaret for at udvikle og 
følge op på det lokale friluftsråds årsplan over året. 

 

Lokalformanden 
Formanden for det lokale friluftsråd har det overordnede ansvar for lokalrådets arbejde. 
Formanden har overblikket over alle de igangværende indsatser og koordinerer aktiviteter 
og indsatser på tværs af kommunerne, men deltager ikke nødvendigvis selv i alle aktiviteter.  

En formand kan principielt også være kommunekoordinator, men et valg om at besidde 
begge roller bør træffes på baggrund af en vurdering af, om det er hensigtsmæssigt i for-
hold til at kunne løfte begge posters opgaveportefølje. 

 

Kommunekoordinatorer 
For hver af de kommuner, det lokale friluftsråd dækker, vælges en kommunekoordinator. 
Kommunekoordinatorerne har overblikket over Friluftsrådets interesser i de enkelte kommu-
ner og er kontaktperson til den pågældende kommune. De sidder i udgangspunktet i kom-
munens grønne råd og koordinerer det lokale friluftsråds indsatser i den pågældende kom-
mune, som oftest i samspil med relevante temagrupper. Kommunekoordinatoren deltager 
ikke nødvendigvis selv i alle aktiviteter relateret til kommunen. I kommunerne omkring lan-
dets største byer har de lokale friluftsråd mulighed for at vælge en anden organisering med 
flere kommunekoordinatorer eller ansvarspersoner efter behov. 

 

Temagrupper 
Arbejdet og indsatserne i det lokale friluftsråd organiseres i temagrupper, hvor der kan fo-
kuseres på konkrete emner, aktiviteter, projekter mv. Temagrupperne er åbne for alle med-
lemmer i det lokale friluftsråd, og kan deltage i arbejdet efter behov og interesse. Det er 
også muligt at invitere udefrakommende med særlig viden og interesse for emnet til at del-
tage. 
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Temagrupperne dannes og opløses løbende efter behov og arbejder med aktuelle, speci-
fikke emner. Temagrupperne kan nedsættes i forbindelse med årsmødet og årsplanen, men 
de kan også nedsættes ad hoc hen over året. Varigheden af temagruppernes arbejde varie-
rer, ligesom antallet af medlemmer af de enkelte temagrupper er dynamisk efter behov. Te-
magrupperne kan både nedsættes inden for hver kommune, på tværs af kommunegræn-
serne og også på tværs af lokale friluftsråd. Friluftsrådet centralt kan også tage initiativ til 
oprettelsen af temagrupper, ligesom de også kan nedsættes på initiativ af medlemmerne i 
det lokale friluftsråd. 

Hver temagruppe skal have et ophæng til det lokale friluftsråds bestyrelse. For eksempel 
kan det lokale friluftsråds bestyrelse deltage i temagruppernes arbejde efter behov, eller der 
kan være behov for forskellige former for fællesmøder mellem bestyrelse og temagrupper. 
Det kan også være et temagruppemedlem, der står for jævnlige tilbagemeldinger til og 
sparring med bestyrelsen. 

 

Repræsentation i brugerråd og styregrupper 
Kommunekoordinatorerne er Friluftsrådets repræsentanter i kommunernes grønne råd, med 
mindre andet er aftalt i det lokale friluftsråd (det er vigtigt at være opmærksom på, at der i 
nogle kommuner er bopælspligt for medlemmer af det grønne råd). Det er formandens og 
kommunekoordinatorernes opgave at finde repræsentanter for Friluftsrådet til øvrige re-
præsentationsopgaver. De udpegede repræsentanter har hver især ansvar for at referere til 
bestyrelsen og afstemme repræsentationen. 

Udpeges andre end formanden og kommunekoordinatorerne som Friluftsrådets repræsen-
tanter i eksterne sammenhænge, skal personen være medlem af det lokale friluftsråd. 

 
Økonomi 
Økonomien for de lokale friluftsråd deles op i tre: 

1) 15.000 kr. til aktivitetsudgifter (oplægsholdere, lokaleleje, mødeforplejning mv.) 
2) Gennemsnittet på lokalrådets transportudgifter fra de sidste to år  
3) Temagrupper: Der aftales et beløb pr. temagruppe i dialog med sekretariatet. 

Lokalbestyrelsen beslutter selv, hvilke poster det økonomiske råderum fordeles på. Efter det 
første bestyrelsesmøde efter årsmødet tages en dialog med sekretariatet om temagrupper-
nes aktiviteter, og det lokale friluftsråds budgetramme fastlægges herefter. Sekretariatet 
laver således individuelle aftaler med hvert lokalt friluftsråd, som efterfølgende evalueres. 
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Støtte til arbejdet i de lokale friluftsråd 
På figuren nedenfor, ser du den organisatoriske struktur for de lokale friluftsråd. Medlems-
organisationerne føder ind med medlemmer på både det lokale og nationale niveau. De lo-
kale friluftsråd er delt op i fem regioner, der har hver sit regionsudvalg med en regionsfor-
mand. Regionsformændene er en del af Regionskontaktudvalget (REKU), hvor tre-fire med-
lemmer fra Friluftsrådets bestyrelse også deltager.  

 

 

 

Friluftsrådets bestyrelse: Hvert lokalt friluftsråd har et tilknyttet bestyrelsesmedlem fra 
Friluftsrådets bestyrelse. Det tilknyttede bestyrelsesmedlem følger det lokale arbejde, delta-
ger i udvalgte møder og kan involveres i spørgsmål og sparring efter behov. 

 
Regionskontaktudvalget: Regionskontaktudvalget følger og koordinerer det friluftspoliti-
ske arbejde i de lokale friluftsråd, og drøfter sager, der både går på tværs af lokale frilufts-
råd og på tværs af det lokale, regionale og nationale niveau. Regionskontaktudvalget ska-
ber kontakt og samarbejde mellem Friluftsrådets arbejde i de lokale friluftsråd, regionerne 
og Friluftsrådets bestyrelse. Udvalget består af medlemmer fra Friluftsrådets bestyrelse og 
de fem regionsformænd.  
 

Regionsudvalg: Der er fem regionsudvalg, der koordinerer tværgående emner og projekter, 
og som er forum for erfaringsudveksling lokalrådene imellem. Udvalget skal skabe kontakt 
mellem de lokale friluftsråd i hver region og Friluftsrådets bestyrelse, samt drøfte principielle 
tværgående sager. Regionsudvalget består af to repræsentanter fra hver lokalebestyrelse 
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Sekretariatet: Sekretariatet følger det lokale arbejde tæt, bidrager med sparring og støtte 
til udvikling og varetagelse af de lokale opgaver, arrangerer workshops og deltager i ud-
valgte møder, leverer input til årsplan og iværksætter kompetenceudvikling. 


